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'Or mye giftgass blo bostllt til le/røn / 
fschwifz? Skulle den brukes til avlus~ 
'"./, eller til ii drepe mennesker? Ef om
ttende dokumentarisk materiale fore~ 
rger, og førsteamanuensis dr. med. 
?r1hold Griinfeld gjennomgiir her deler 
'det. 

Debatten rundt David Irvings 
vitenskapelige forfatterskap 
om nazismens historie og 

ans Fredrik Dahls forsvar for Irvlng 
,m forsker har virket oppskakende 
~ "of, akademiske miljøet. Jeg har 
c ,eg ved ett punkt hos Dahl, 
v, .ill I et avisintervju sier at Irvlng 
ok er ute på tynn Is når han benekter 
',j øder ble gasset I Auschwitz, samtl
ill: som Irvlng hevder at storparten 
øde av sykdom og/eller sult. 
A være på tynn Is kan bety at den er 

"lig, men også at den holder, at man 
<ke går gjennom og risikerer å druk
'f _. 'd andre ord; man skal ikke se 
H • at Irvlng kan ha rett I endel av 
itl\.. rJastander om at seierherrene 
liskrediterle Hitler og nazismen ved 
, hevde at regimet hegikk de uhyrlig
leter de urettmessig er beskyldt for. 
reg går ut fra at dette er Irvings for
nål. som ledd I rehabiliteringen av 
li tler-epoken, bl.a. gjennom trIvJaU." . 
;erlngen av JØdeutryddelsene. 
p~ dpnne bakgrunn er det viktig å 

lresentere noe av den omfattende 
orsknlngslitteraturen om Hltlersjø
leutryddelser, og I særdeleshet 
·\uschwltz-fenomenet. Det er vokst 
>pp nye generasjoner som ikke kjen
ler til krigstidens forbrytelser, og som 
lerfor lett kan la seg forføre av typer 
~om Irving. For noen av disse ung
'lommene fortoner Hitler seg histor
'sk like fjern og irrelevant som Napo
'eon, Vi ser konturene av nynazistiske 
1 endenser I flere vestlige land. Derfor 
pr det grunn til å rekapitulere hva fe
nomenet Irvlng egentlig står for, både 
,om historiker og politisk Ideolog. De 
to sidene ved mannen lar seg etter 
mitt skjønn meget vanskelig adskille. 
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pelMe jøders skjebne I de tyskOkku
perte omnider under den rumen ver
denskrig. 
2. «Encyclopedia ofHolocaust •. Re
daktør: IsraelOutman. Macmlllan, 
New York 199 O. 

3. Lenl Yahll: «The Fate ofEuropean 
Jewry 1933-1945». Oxford University 
Press, New York 1990. 
4. Lucy Dawldowlcz: «The War 
Against the J ews •. Bantam Books, 
New York 1975. 
5. Kristian Ottosen: .r slik en natt ... 
Hlstorlen om deportasjonen av jøder 
fra Norge. Aschehougs forlag, Oslo 
1994. 

Sommeren 1941 ble RUdo!fHoss, 
leirkommandant I Auschwitz, kon
taktet av Heinrlch Himmler, nazlrl
kets øverste sjeffor sikkerhetstjenes
ten, SS og det hemmelige politiet. 
Himmler ønsket å komme med per
sonilge meddelelser. Adolf Hitler had
de gitt ordre om at «die Endlosung 
der Judenfrage~> -løsningen av jøde
spørsmålet - skulle påbegynnes. 
Himmler valgte Auschwitz I nærhe
ten av Katowlce I Polen som middel 
til oppgaven. Området hadde gode 
kommunikasjonsli~ervlajernbane. 
Videre hadde man store, men samti
dig befolkningsmessig godt Isolerte 
territorier å anvende til etablering og 
eventuell ekspansjon av leiren. 

HImmler la gjennomføringen av 

" Hoss skulle bygge en leir 
med en drapskapasitet på 
4000 drap pr. dag " 

DYSTERT 
DOKUMENT: 
Faksimile av 
kvittering for 
532 norske 
jøder, datert 
1. desember 
1942 

slik kullos ble I Treblinka. Det måtte ge forbruk av Zyklon for desinfeksjon 
skaffes fra produsenter I TySkland. av brakker og transportredskaper i 
Her var han I perioder i prioriterings- Auschwitz 1,7 tonn. AvlUSing av fan-
messlgkonirurranse med andre k;lø- ger i det åpne, ved ankomsten tillel-
pere av Zyklon. Det fØrte til byråkrat- ren, ved hjelp av Zyklon var hverken 
Iskkrangeli Berlin. Himmler og SS teknisk eller administrativt velegnet. 
ble gitt speSialbehandling, slik at Det ville skape panikk og kaos. Der-
Hoss hele tiden ble sikret tilførsel av imot egnet det seg godt som draps-
bruksferdig Zyklon. middel I lukkede rom, i gasskamre 

PrOdusentene av Zyklon var bl.a. over eller under jorden. Det medførte 
Dessauer Werke fiir Zucker und Che- bevisstløshet i løpet av få sekUnder og 
mlsche Industrie iDessau og Testa , død etter 10-25 sekunder. Fysiologisk 
ved dr. Bruno Te~ch. 10 Farbenindu- skjedde det ved indre kvelning. De rø-
strie hadde aksjeinteresser I fabrlkke- de blodlegemenes evne tll opptak og 

Hitlers ordre på Hoss' skUldre, Idet ne. transport av oksygen ble blokkert. 
han uttrykte følgende: «SS må utføre Det foreligger fakturaer av hva dis- En viktig grunn til at Hoss måtte ha 
ordren. Blir ikke ordren gjennomfØrt, se og andre produsenter leverte av kontinuerlig tilførsel av Zyklon-pel-
vIljødene senere Ødelegge det tyske Zyklon til sine kunder. Auschwitz . lets, var at oppbevaringstiden på luft-
folk.. . mottok 7,5 tonn Zyk\QP.il942 ogt2'. tette bokser bare var ca. tre måneder. 

HOss'Oppgavevartodelt.Hal!-~,'~,A:onn11943:;"· "''''.'' . ~"~kvalitetenavstoffet 
le bygge'enlell"~'I!I\'~pasl- Zyklon ble levert fra fabrikkene I raskt. Drapsmaskinerlet måtte derfor 
t~t Ifølge Kristian Ottosen på 4000 lufttette bokser som pellets. I kon- sikres fersk Zyklon for å opprettholde 
drap pr. dag. Denne ble senere utvl- takt med luft skjedde det en sublime- maksimal ytelse. 
det til ca. 8000 ved at det ble innfØrt ring, dvs. at det krystalllnSke cyanl- Distribusjonssystemet for Zyklon 
skiftarbeid. det gikkdlrekte over I gassfase. DØde- fungerte knirkefritt til mars 1944. Da 

Det andre vardrapsteknologien. lig dose av Zyklon I fast form, subli- ble produksjonsanlegget iDessau 
Hvordan skulle Hoss klare oppgaven mert til gass, var ett milligram pr. kg. bombet av alllerte fly. På dette tids-
å drepe så mange på den enklest mu- ' kroppsvekt. For å drepe en person på punkt var SS I ferd med å planlegge 
lige måten og mest mulig uforstyrret, og Iverksette deportasjon av 750 000 
særlig sett I forhold til fangene som " Ett Idlo'u~wn 7"klon I'fiast til Auschwitz, som nå var det eneste 
ankom til Auschwitz uvitende om o" UJ drapssentret ifunksjon. 
hvilken skjebne som ventet dem? De fonn var tilstrekkelig til å Man var I en krisesituasjon. Hvor-
måtte ikke skremmes opp. dan skUlle man håndtere mottaket av 

Etter åha besøkt leiren Treblinka, drepe anslagsvis 15 000 750000 mennesker ileiren uten syste-
hvor Irian brukte karbonmonoksyd Iæ " matisk å kunne ta dem av dage så 
(kullos) tll å ta livet av fangene, ble mermes r raskt som mulig etter ankomsten? SS 
Hoss ikke imponert over effektivlte- ordnet saken. Auschwitz fikk det man 
ten. Det tok for lang tid å drepe men- 70 kg trengtes ca. 70 milligram Zy- trengte av fersk Zyklon. 
nesker ved hjelp av kUllos. Derfor klon. Ett gram var nok til å drepe ca. NØyaktig hvor mange jØder som ble 
kom han på tanken å bruke den langt 15 personer på 70 kg. Ett kilogram var gasset I Auschwitz, vil aldri bli klar-
mer effektive gassen bydrogencyanld tilstrekkelig til å drepe anslagsvis lagt. Ikke engang tysk systematikk 
som drapsmlddel. Den gikk under det 15 000 mennesker. Ett tonn innebar maktet å gi pålitelige tali, etter at de-
kommersielle navnet Zyklon, og ble tepretisk avliving av 15 millioner men- portasjonsstrømmene antok dImen-
produsert ved kjemiske fabrikker I nesker. Så effektivt klarte selv ikke sjoner leiren flkk problemer med å 
Tyskland. tyskerne å bruke cyanldet. Anslår håndtere. Regnskapsførerne mistet 

Bruksområdet for Zyklon var under man at effektivItetsnivået lå på en ti· oversikten, til fremtidige historikeres 
normale forhold skadedyrbekjempel- endedel av det maksimale, ga det et faglige fortvilelse over svikt i dokU-
se og desinfeksjon. på grunn av stof- resultat på 1,5 millioner drepte men- mentasjonsgrunnlaget for deres vI- \ 
fets ekstreme giftighet måtte desin- nesker pr. tonn Zyklon. Ovenikjøpet tenskapelige aktivitet. 
feksJon av f.eks. brakker og andre fa- var Zyklon billig I anskaffelse. Selv ikke David Irvlng, som ifØlge 
sillteterutføres med gassmasker. Ifølge vitneutsagn under krlgsfor- Dahl skal være en mester i å oppspore 

Hoss hadde ett problem med Zy- bryterrettssakene etter den annen nye og Interessante historiske kilder, 
klon. Det ble ikke fremstilt \leiren, verdenskrig var estimatet av det årli- vil kUnne gl et rimelig pålitelig anslag 
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på antalle't'gassede. Sål1vorfor ikkp 
postulere at ofrene i Auschwitz ikkp 
ble gasset, men døde av sykdom og 
utsulting? Slik vil det alitid være i 
krig, slik dØde mange sivile tyskere. så 
hvorfor ikke ogsåjøder, vil Irving og 
andre nazister med ham si. 

De norske jøders skjebne sier noe 
vesentlig om håndteringen av de de
porterte ved ankomsten til Ausch· 
wltz. Ifølge Ottosen ble i alt 767jøder 
deportert til Polen, de alier fleste til 
Auschwitz. 28 kom fra det med livet i 
behold, 26 menn og 2 kvinner. Det gir 
en dødelighet på vel 96 prosent. Ingen 
annen gruppe av deporterte nord
menn var i nærheten av slike dødsra
ter, selv ikke Nacht und Nebel-fange
ne. 

Den første transporten av jØder fra 
Norge, med 532 personer, ankom 
Auschwitz 1. desember H142. Gjen-

" Dødeligheten blant de 
IWrslæ fangene i Auschwitz 
var på over 96 prosent " 

nom den primære seleksjonen ble 346 
kvinner, barn og arbeidsudyktige 
menn drept umiddelbart etter an
komsten. 186 arbeidsføre menn ble 
beordret inn i leiren. Av disse overlf'v
de 9. Senere kom flere transporter. dl" 
siste i mars 1943. Det gikk på samme 
måten med dem, en stor del ble myr
det umiddelbart etter ankomsten. 
Deres opphold i leiren var av meget 
kort varighet. De rakk å dØ av sykdom 
eller sult.. 

Sluttresultatet av die End16sung 
fremgår av tabelien. 5,1 millioner jø
derbetydd~ at ca. 60 prosent av Euro
pasjøder ble drept. 

Dødsårsaker blant jøder i Europa 
under krigen 1939-1945: 
• Ghettoiserlng og 
utsulting, sykdom og 
mishandling 
• Henrettelser ved 
skyting og hengning 
idet åpne 
• Leirene 

Hvorav dØdsleirene: 
Auschwitz 
Treblinka 
Belzec 
Soblbor 
Chelmno (Kulmhot) 
Majdanek 

over 800 000 

ovt>r 1 300 OOP 
ca.3 000 00" 

l 000 oon 
opp mot 750 OO!) 

55000'" 
opp mot 200 001 

150001 
50001 

• Andre leirer (Bergen-BeIsen, 
Buchenwald, Mauthausen. 
Dachau, Stutthofo.fl.) 150001 
• Golta-komplekset og de 
rumenske transittleirene 10000r 
• Myrderier utfØrt av kroatiske 
fascister (Ustasja) under 50 O(H 

• Tilsammen ra.5 100 ooe 
Kilde: Raul Hilberg: «The Destnlrtiol 
of the European Jews». Holmes and 
Meier, New York, 1985, bind 3. side 
1219. 
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